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《中级财务管理》考前 5道题  

1.（计算分析题）某企业生产和销售 A种产品，计划期四个季度预计销售量分别为 1200件、1500

件、1800件和 1600件；A种产品预计单位售价为 117 元。假设每季度销售收入中，本季度收到现金

50%，40%要到下季度才能收回，剩下的 10%需要在下下季度收回，上年末应收账款余额为 62000元

（其中属于上年第三季度的部分为 22000元）。  

要求：  

（1）编制计划期销售预算表；  

销售预算表  

季 度 1 2 3 4 全年 

预计销售量（件）           

预计单位售价（元）           

销售收入（元）           

【正确答案】 

销售预算表 

季 度 1 2 3 4 全年 

预计销售量（件） 1200 1500 1800 1600 6100 

预计单位售价（元） 117 117 117 117 117 

销售收入 140400 175500 210600 187200 713700 

（2）编制计划期预计现金收入表；  

季 度 1 2 3 4 全年 

上年末应收账款           

第一季度现销           

第二季度现销           

第三季度现销           

第四季度现销           

现金收入合计           

【正确答案】 

                                    预计现金收入表  

季 度 1 2 3 4 全年 

上年末应收账款 54000 8000     62000 

第一季度（销售收入

140400） 
70200 56160 14040   140400 

第二季度（销售收入

175500） 
  87750 70200 17550 175500 

第三季度（销售收入

210600） 
    105300 84240 189540 

第四季度（销售收入

187200） 
      93600 93600 

现金收入合计 124200 151910 189540 195390 661040 

【计算说明】期末应收账款 62000元中，有 22000元属于上年第三季度销售收入未收回的部分，因

此这部分在本年第一季度全部收回；还有 62000－22000＝40000元属于上年第四季度销售收入未收

回的部分，因此上年第四季度的销售收入为 40000/50%＝80000（元），其中有 40%（32000元）在



2023中级会计资格考试辅导       财务管理 

 

                         第 2 页 

第一季度收回，有 10%（8000 元）在第二季度收回，所以，上年末的应收账款在第一季度收回 22000

＋32000＝54000（元）。 

（3）确定计划期期末应收账款余额。  

【正确答案】 

计划期期末应收账款＝第三季度销售收入×（1－50%－40%）＋第四季度销售收入×（1－50%）＝

210600×10%＋187200×（1－50%）＝114660（元） 

 

2. （计算分析题）某企业拟进行一项固定资产投资，投资期为 1年，营业期为 5 年，寿命期为 6

年，第 1 年初投资 1000万元，第 1 年末垫支 100万元的营运资金。各年的营业现金净流量均为 500

万元，终结期固定资产变价净收入 50万元，固定资产账面价值为 10万元，收回垫支的营运资金 100

万元。项目的资本成本为 10%。所得税税率为 25%。  

已知： （P/A，10%，6）＝4.3553，（P/F，10％，1）＝0.9091 

要求：  

（1）计算原始投资额、原始投资额现值；  

【正确答案】原始投资额＝1000＋100＝1100（万元）  

原始投资额现值＝1000＋100×（P/F，10%，1）＝1000＋100×0.9091＝1090.91（万元） 

（2）计算终结期现金净流量；  

【正确答案】终结期现金净流量＝100＋50－（50－10）×25%＝140（万元） 

（3）填写下表。  

              现金流量表            单位：万元  

  0 1 2 3 4 5 6 

净现金流量               

累计净现金流量               

折现净现金流量               

累计折现净现金流量               

净现值               

【正确答案】 

 现金流量表           单位：万元  

  0 1 2 3 4 5 6 

净现金流量 －1000 －100 500 500 500 500 640 

累计净现金流量 －1000 －1100 －600 －100 400 900 1540 

折现净现金流量 －1000 －90.91 413.2 375.65 341.5 310.45 361.28 

累计折现净现金

流量 
－1000 －1090.91 －677.71 －302.06 39.44 349.89 711.17 

净现值 711.17             

（4）计算静态投资回收期、动态投资回收期；  

【正确答案】静态投资回收期＝3＋100/500＝3.2（年）  

动态投资回收期＝3＋302.06/341.5＝3.88（年） 

（5）计算年金净流量。  

【正确答案】年金净流量＝711.17/（P/A，10%，6）＝711.17/4.3553＝163.29（万元） 

 

3. （计算分析题）甲公司生产并销售某种产品，目前采用现金销售政策，年销售量为 120000件，

产品单价 10元，单位变动成本为 6 元。为了扩大销售量，拟将目前的现销政策改为赊销，并提供一
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定的现金折扣，信用条件为“2/10，n/30”。改变信用政策后，年销售量预计提高 10%，预计有 50%

的客户会享受现金折扣（按销售量计算，下同），40%的客户在 30天内付款，10%的客户平均在信用

期满后 20天付款，逾期应收账款的收回需要花费占逾期金额 5%的收账费用；平均存货水平由目前

的 20000件上升到 40000件，每件存货的变动成本为 4元，等风险投资的必要报酬率为 10%，一年

按 360天计算。  

要求：  

（1）计算改变信用条件后甲公司的盈利增加额。  

【正确答案】 

盈利增加额＝120000×10%×（10－6）＝48000（元） 

【提示】教材例题中增加的盈利是增加的边际贡献减去增加的固定成本，本题条件中，没有给出固

定成本的内容，默认固定成本不变，那么盈利增加额就是边际贡献增加额。 

（2）计算改变信用条件后甲公司应收账款占用资金应计利息增加额。  

【正确答案】 

平均收现期＝50%×10＋40%×30＋10%×（30＋20）＝22（天） 

应收账款占用资金的应计利息增加额＝（120000×1.1×10/360）×22×（6/10）×10%＝4840（元） 

【提示】增加额，应该用改变信用条件后的应收账款占用资金的应计利息减去改变信用条件前的应

收账款占用资金的应计利息，但这里原来采用的是现销政策，即现金销售政策，现销政策下是不存

在应收账款的，即改变信用条件前的应收账款占用资金的应计利息为 0，所以增加额就直接是改变

信用条件后的应收账款占用资金的应计利息。 

（3）计算改变信用条件后现金折扣成本增加额。  

【正确答案】 

现金折扣成本增加额＝120000×1.1×10×2%×50%＝13200（元） 

【提示】这个与上面的同样的思路，原有信用政策下不存在现金折扣，所以不用考虑。现金折扣的

增加额就是新的信用政策下产生的现金折扣成本。做题的时候注意审题，如果改变信用政策前后都

存在现金折扣，则计算现金折扣成本增加额等于改变之后的现金折扣成本减去改变之前的现金折扣

成本。 

（4）计算改变信用条件后存货占用资金应计利息增加额。  

【正确答案】 

存货占用资金应计利息增加额＝（40000－20000）×4×10%＝8000（元） 

（5）计算改变信用条件后引起的税前利润增加额，并说明该信用条件改变是否可行。  

【正确答案】 

税前利润增加额＝48000－4840－13200－8000－120000×10×1.1×10%×5%＝15360（元） 

由于税前利润增加，所以改变信用条件可行。  

【提示】年销售量为 120000 件，年销售量预计提高 10%，产品单价 10元。120000×1.1×10是计算

的总收入，10%的客户平均在信用期满后 20天付款，逾期收入是 120000×1.1×10×10％，逾期应

收账款的收回需要花费占逾期金额 5%的收账费用，收账费用是 120000×1.1×10×10％×5％。 

 

4.（综合题）E公司只产销一种甲产品，甲产品只消耗乙材料。2010年第 4季度按定期预算法编制

2011年的企业预算，部分预算资料如下：  

资料一：乙材料 2011年年初的预计结存量为 2000千克，各季度末乙材料的预计结存量数据如下表

所示：  

2011年各季度末乙材料预计结存量  

季度 1 2 3 4 

乙材料（千克） 1000 1200 1200 1300 

每季度乙材料的购货款于当季支付 40%，剩余 60%于下一个季度支付；2011年年初的预计应付账款
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余额为 80000元。该公司 2011年度乙材料的采购预算如下表所示：  

2011年度乙材料的采购预算  

项目 第一季度 第二季度 第三季度 第四季 全年 

预计甲产品产

量（件） 
3200 3200 3600 4000 14000 

材料定额单耗

（千克/件） 
5 * * * * 

预计生产需要

量（千克） 
* 16000 * * 70000 

加：期末结存量

（千克） 
* * * * * 

预计需要量合

计（千克） 
17000 （A） 19200 21300 （B） 

减：期初结存量

（千克） 
* 1000 （C） * * 

预计材料采购

量（千克） 
（D） * * 20100 （E） 

材料计划单价

（元/千克） 
10 * * * * 

预计采购金额

（元） 
150000 162000 180000 201000 693000 

注：表内“材料定额单耗”是指在现有生产技术条件下，生产单位产品所需要的材料数量；全年乙

材料计划单价不变；表内的“*”为省略的数值。  

资料二：E公司 2011年第一季度实际生产甲产品 3400 件，耗用乙材料 20400千克，乙材料的实际

单价为 9元/千克。  

（1）确定 E公司乙材料采购预算表中用字母表示的项目数值；（不需要列示计算过程）  

【正确答案】A＝17200    

B＝71300    

C＝1200    

D＝15000   

E＝69300   

【思路点拨】  

（1）各字母的计算过程为：  

A＝16000＋1200＝17200；B＝70000＋1300＝71300；C＝19200－180000/10＝1200；  

D＝150000/10＝15000；E＝693000/10＝69300。  

（2）计算 B时，不能将 17000、17200、19200、21300 相加求和。因为期末结存量是时点数据，全

年期末结存量等于第四季度期末结存量而不是 1－4季度期末结存量之和。 

（2）计算 E公司第一季度预计采购现金支出和第 4季度末预计应付款金额；  

【正确答案】 

第 1季度采购现金支出＝150000×40%＋80000＝140000（元） 

第 4季度末应付账款＝201000×60%＝120600（元） 

（3）计算甲产品的单位标准成本；  

【正确答案】用量标准＝5（千克/件），价格标准＝10（元/千克）  

所以甲产品的单位标准成本＝5×10＝50（元/件） 
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（4）计算 E公司第一季度甲产品消耗乙材料的成本差异，价格差异与数量差异；  

【正确答案】 

实际单价＝9（元/千克），实际产量材料实际耗用量＝20400（千克），标准单价＝10（元/千克） 

实际产量标准用量＝3400×5＝17000（千克） 

材料成本差异＝20400×9－17000×10＝13600（元） 

材料价格差异＝（9－10）×20400＝－20400（元） 

材料数量差异＝10×（20400－17000）＝34000（元） 

说明：直接材料成本差异＝直接材料数量差异＋直接材料价格差异，可以直接用二者相加求直接材

料的成本差异，但建议考试时用“直接材料成本差异＝实际产量下的实际成本－实际产量下的标准

成本”计算，原因是：如果计算出来的数据等于“直接材料数量差异＋直接材料价格差异”，则三

个计算都正确，如果不相等，则必然有一个计算错误，可以帮助我们验算一下我们的计算是不是正

确。 

（5）根据上述计算结果，指出 E公司进一步降低甲产品消耗乙材料成本的主要措施。  

【正确答案】 

材料差异的主要原因是生产部门耗用材料超过标准，所以企业应该查明材料用量超标的具体原因，

以便改进工作，节约材料。 

 

5. （综合题）甲公司适用的企业所得税税率为 25%，相关资料如下：  

（1）甲公司 2021年度实现净利润 1000万元，分配给股东的现金股利为 300万元，该公司发行在外

的普通股加权平均数为 5000 万股，2021年年末每股市价为 5元。  

（2）甲公司 2021年 12月 31日的资产负债及相关信息如下表所示。  

资产 金额（万元） 与销售关系 负债及所有者权益 金额（万元） 与销售关系 

现金 1800 9% 应付账款 2500 12.5% 

应收账款 3200 16% 短期借款 1500 不适用 

存货 5000 25% 长期借款 3000 不适用 

固定资产 17000   所有者权益 20000   

      其中：普通股股本 5000   

资产总额 27000   负债及所有者权益 27000   

（3）甲公司采用销售百分比法预测外部融资需求量，经营性资产和经营性负债与销售收入的比例关

系稳定不变。预计该公司 2022 年的销售收入比 2021年增长 50%，营业毛利率为 37.5%，预计息税前

利润（EBIT）将达到 2890万元，销售净利率和利润留存率与 2021年度相同。2022年该公司需额外

追加固定资产投资 5300万元。 

（4）为满足 2022年的外部资金需求，甲公司有如下两种筹资方案可供选择： 

方案一：增发普通股，每股发行价 4元； 

方案二：向银行取得长期借款，年利率为 8%。 

两种方案均不考虑筹资费用。该公司现有借款的利息费用为 250万元。 

要求: 

（1）计算甲公司 2021年的下列指标：①销售净利率（即营业净利率）；②利润留存率；③每股股

利。  

【正确答案】销售收入＝1800/9%＝20000（万元）  

销售净利率＝1000/20000＝5% 

利润留存率＝1－300/1000＝70% 

每股股利＝300/5000＝0.06（元/股） 
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（2）计算甲公司 2021年末的下列指标：①每股净资产；②市净率。  

【正确答案】每股净资产＝20000/5000＝4（元/股）  

市净率＝5/4＝1.25 

（3）计算甲公司 2022年的下列指标：①利润留存额；②外部融资需求量。  

【正确答案】利润留存额＝20000×（1＋50%）×5%×70%＝1050（万元）  

外部融资需求量＝20000×50%×（9%＋16%＋25%－12.5%）＋5300－1050＝8000（万元） 

（4）计算两种筹资方案每股收益无差别点的息税前利润，并判断甲公司应采取哪种筹资方案。  

【正确答案】方案一增发普通股股数＝8000/4＝2000（万股）  

方案二新增利息费用＝8000×8%＝640（万元）  

假设每股收益无差别点的息税前利润为 EBIT  

（EBIT－250）×（1－25%）/（5000＋2000）＝（EBIT－250－640）×（1－25%）/5000  

（EBIT－250）×（1－25%）×5000＝（EBIT－250－640）×（1－25%）×（5000＋2000）  

（EBIT－250）×5000＝（EBIT－250－640）×（5000＋2000）  

EBIT×5000－250×5000＝EBIT×7000－890×7000  

EBIT×（7000－5000）＝890×7000－250×5000  

EBIT＝（890×7000－250×5000）/（7000－5000）  

解得：EBIT＝2490（万元）   

因为预计息税前利润（EBIT）2890万元，大于每股收益无差别点的息税前利润 2490 万元，所以选

择债务筹资方案，即选择方案二。 


